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1. PERUS- JA TUNNISTETIEDOT 

1.1. Tunnistetiedot 
Kunta  KOUVOLAN KAUPUNKI 

Alueen nimi  Puolakantien lähialueen asemakaavan muutos (01/024) 

Asemakaavan muutos  Asemakaavan muutos koskee kaupunginosan 1, Kangas, rautatie-
aluetta. 
 
Asemakaavan muutoksella muodostuu kaupunginosan 1, Kangas, 
korttelin 1013 osa. 

Laatija  Kouvolan kaupunki 
Tekniikka- ja ympäristöpalvelut / Maankäytön suunnittelu 
 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma 14.9.2015 
  OAS nähtävillä 25.11.ï28.12.2015 

Vireille tulo  Ilmoitus kaupungin virallisissa ilmoituslehdissä 25.11.2015 

Valmisteluvaiheen kuuleminen 
 

25.11.ï28.12.2015 

Tekninen lautakunta (§71) 12.4.2016 
 Kuulutus ilmoituslehdessä 21.4.2016 
Julkinen nähtävilläolo  20.4.-23.5.2016 

 
1.2. Kaava-alueen sijainti 
Suunnittelualue sijaitsee kaupungin keskustaajamassa liittyen välittömästi olemassa olevaan 
ydinkeskustan kaupunkirakenteeseen. Suunnittelualueen pinta-ala on n. 0,8 ha. Aluetta rajaa 
pohjoisessa Puolakantie, etelässä ja idässä rautatiealue sekä sillä sijaitseva Valvomontie. 

Kuva 1. Kaava-alueen sijainti keskeisen kaupunkialueen yhdyskuntarakenteessa. 

 
1.3. Kaavamuutoksen tarkoitus ja perustelut 
Kouvolan Asunnot Oy järjesti syksyllä 2014 yhteistyössä Kouvolan kaupungin kanssa arkkiteh-
tuurikilpailun Kouvolan ydinkeskustan itäreunalla sijaitsevan Brankkarin alueen asemakaavan 
muutoksen pohjaksi. Kaava-alueesta erotettiin omaksi kaavahankkeekseen Puolakantien ase-
makaavan muutos, jossa selvitetään voidaanko suunnittelualueen maankäyttöä muuttaa Se-
naatti Kiinteistöt Oy:n aloitteen perusteella tukemaan suunnittelualueen pohjoispuolella olevaa 
maankäytön muuttumista ja voidaanko suunnittelualueella jo olemassa olevaa rakennuskantaa 
säilyttää osana suunniteltua uudisrakentamista. 
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1.4. Asemakaavan liiteasiakirjat 
Liite 1. Ote ajantasa-asemakaavasta 
Liite 2. Osallistumis- ja arviointisuunnitelma 
Liite 3. Asemakaavan seurantalomake 
Liite 4. Maanomistuskartta 
Liite 5. Muistio / MRL 66 §:n mukainen viranomaisneuvottelu 18.8.2015 
 
 
1.5. Kaavahankkeeseen liittyvät selvitykset 

¶ Kouvolan ratapihan VAK-suuronnettomuusriskien arvioinnin on laatinut Gaia Consulting 
Oy elokuussa 2011. 

¶ Alueen tarkennetun ympäristömeluselvityksen on laatinut Promethor 29.12.2011. 

¶ Kouvolan rakennetun ympäristön inventointi. Kouvolan kaupunki, Rurik Wasastjerna 2012. 

¶ Kouvolan keskustavisio 2030. Arkkitehtitoimisto AJAK, 23.5.2013. 

¶ Vanhat VR Asuntolat Puolakantie 3-7, asuinrakennusten kuntoarviointi ulkopuolelta. Po-
lygon Finland Oy, 12.12.2013. 

¶ Vanhat VR Asuntolat Puolakantie 3-7, asuinrakennusten sisäpuolisten rakenneosien ja 
pintojen tarkastelu. Polygon Finland Oy, 14.2.2014. 

¶ Puolakantie 3-7 rakennukset, Rakennushistoriallinen selvitys. Kari Mustonen, Akkitehtuu-
ritoimisto ARKHALTIA, 27.3.2014.  

¶ Lepakkopotentiaalin arviointi 2014, Kouvolan keskeisen kaupunkialueen osayleiskaava. 
Luontoselvitys Metsänen ja Luontoselvitys Kotkansiipi, 6.10.2014. 

¶ Kouvolan keskeisen kaupunkialueen osayleiskaavan täydentävä luontoselvitys 2014. 
Luontoselvitys Kotkansiipi, 23.10.2014. 

¶ Puolakantie, Kouvola. Selvitys rautatieliikenteen aiheuttaman tärinän vaikutuksista. Ram-
boll, 5.5.2015. 

¶ Kouvolan kaupungin 11 asemakaava-alueen lepakkoselvitykset. Timo Metsänen ja Petri 
Parkko, 30.9.2015 

¶ Kouvolan kaupungin meluselvitys 2016, WSP Finland Oy, 31.3.2016 
 
 
 

 

2. TIIVISTELMÄ 

2.1. Kaavaprosessin vaiheet 
Kouvolan Asunnot Oy järjesti syksyllä 2014 yhteistyössä Kouvolan kaupungin kanssa arkkiteh-
tuurikilpailun Kouvolan ydinkeskustan itäreunalla sijaitsevan Brankkarin alueen asemakaavan 
muutoksen pohjaksi. Kilpailun voitti Arkkitehtitoimisto Häkli Ky / työyhteen liittymä 4M kilpailutyö 
òKªpyò. Kilpailusuunnitelmaan perustuva Brankkarin asemakaavan muutos (kaava nro 01/018) 
on tullut vireille kaupungin aloitteesta vuonna 2015 ja se sisältyy vuoden 2015 ja 2016 kaavoi-
tuskatsauksissa esitettyihin kaavoituksen työohjelmakohteisiin. Puolakantien kaavamuutos on 
erotettu omaksi kaavakseen Brankkarin kaavasta valmisteluvaiheen kuulemisen jälkeen. Kaa-
vaan liittyy Senaatti-kiinteistöjen 16.6.2011 päivätty asemakaava-aloite ja 18.12.2015 allekirjoi-
tettu kaavoituksen käynnistämissopimus. Asemakaavan toteuttamisesta laaditaan maankäyttö-
sopimus, joka hyväksytään ennen kaavan hyväksymistä. 
 
Kunnan, ELY:n ja muiden kaavamuutokseen liittyvien viranomaistahojen välinen viranomais-
neuvottelu (MRL 66§ ja MRA 26§) järjestettiin 18.8.2015. Neuvottelun muistio on kaavan liite 5. 
 
Kaavahankeen vireille tulosta oli ilmoitus kaupungin virallisessa ilmoituslehdessä, ilmoitustau-
luilla ja internetissä 25.11.2015. Kaavan osallistumis- ja arviointisuunnitelma ja kaavan valmiste-
luaineisto olivat nähtävillä 25.11.ï28.12.2015 välisen ajan ja niistä pyydettiin alueen toimijoilta ja 
muilta osallisilta sekä viranomaisilta palautteet. Varsinaisesta osallistumis- ja arviointisuunnitel-
masta ei annettu palautetta. Nähtävillä olleesta kaavaluonnoksesta jätettiin useita mielipiteitä ja 
lausuntoja, joiden perusteella kaavamerkintöjä ja määräyksiä tarkennettiin. 
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Valmisteluvaiheen jälkeen Puolakantien eteläpuolella sijaitsevien VR:n entisten asuinkasarmien 
alue erotettiin omaksi asemakaavamuutosalueeksi Brankkarin alueen kaavamuutoksesta (kaa-
va nro 01/018). Kummankin kaava-alueen kaavaehdotukset asetetaan samaan aikaan julkisesti 
nähtäville, mutta kaavat etenevät oman aikataulunsa mukaisesti varsinaiseen hyväksymisme-
nettelyyn. 
 
Asemakaavan muutosehdotus oli käsittelyssä teknisen lautakunnan kokouksessa 12.4.2016, 
jolloin lautakunta hyväksyi kaavaehdotuksen ja päätti asettaa sen julkisesti nähtäville ja pyytää 
siitä tarvittavat lausunnot (71 §). kuulutus kaupungin virallisilla ilmoitustauluilla, internetissä ja 
Kouvolan Sanomissa 21.4.2016. Kaava oli julkisesti nähtävillä 20.4.ï23.5.2016 välisen ajan ja 
se lähetettiin tiedoksi tai mahdollista lausuntoa varten viranomaisille ja alueen toimijoille. Kaa-
vasta annettiin julkisen nähtävillä olon aikana viisi lausuntoa, mutta ei jätetty muistutuksia. Kaa-
van nimiösivulla ja kaavaselostuksessa oleva maininta pohjakartan ajanmukaisuudesta on muu-
tettu ELY-keskuksen palautteen mukaisesti. Muut kaavasta annetut lausunnot eivät aiheutta-
neet muutoksia kaavakarttaan. 
 
 
2.2. Asemakaavan toteuttaminen 
Brankkarin alueen asemakaavamuutoksesta (kaava nro 01/018) erotetun Puolakantien asema-
kaavan muutos hyväksytään kaupunginvaltuustossa ja se ohjaa ja tarkentaa alueen maankäyt-
töä. Asemakaavamuutos ja siihen liittyvä maankäyttösopimus valmistuvat hyväksymismenette-
lyyn mahdollisesti syksyllä 2016 ja kaavan toteuttaminen, eli varsinaisten rakennushankkeiden 
lupakäsittelyt voidaan käynnistää kaavallisten edellytysten synnyttyä. 
 
 
 
 

3. LÄHTÖKOHDAT 

3.1. Selvitys suunnittelualueen oloista 

3.1.1. Alueen yleiskuvaus 

Suunnittelualue sijaitsee Kouvolan ydinkeskustassa entisen paloaseman, eli ns. Brankkarin alu-
een kaakkoispuolella. Alueella sijaitsee kolme entistä valtion rautateiden asuinkasarmia ja kaksi 
erillistä asuinrakennusta sekä niihin liittyviä varasto- ja talousrakennuksia. Pitkään tyhjillään ja 
hoitamatta olleessa ympäristössä kasvaa runsaasti suurikokoisia lehtipuita. Suunnittelualue 
rajautuu pohjoisosasta Puolakantien katualueeseen ja etelästä rautatiealueeseen.  

3.1.2. Luonnonympäristö 

Maisemakuva ja -rakenne 
Alue sijoittuu Salpausselän lakialueelle, jonka maanpinta on melko tasaista vaihdellen noin ta-
solla +73,6é+75,0. 
 
Maaperä ja rakennettavuus 
Alue sijoittuu Salpausselän harjanteen päälliselle alueelle, jossa maalajit ovat maaperäkartan 
mukaan pääosin karkearakenteisia. Maaperässä voi myös olla useita tiiveydeltään erilaisia 
hiekkakerroksia. Alueella ei ole tiedossa olevia täyttöalueita eikä suunnittelualueelta ole tehty 
selvityksiä pilaantuneista maa-aineksista. Rakennusten ja laitteiden soveltuvuus vallitseviin olo-
suhteisiin tulee tarkistaa aina maaperätutkimuksin. 
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Kuva 2. Näkymä suunnittelualueelle sen pohjoispuolella sijaitsevalta Puolakantieltä. 

Kuva 3. Näkymä suunnittelualueen keskeltä, jossa aluetta hallitsevat vanhat lehmuskujanteet. 

 
Kasvillisuus 
Suunnittelualueella oleva kasvillisuus koostuu pääosin alueelle viimeisen vuosisadan aikana 
istutetusta kasvillisuudesta. Alueella on ollut asuntoihin liittyviä pihoja ja puutarhoja, joiden enti-
nen pihakasvillisuus on päässyt hoidon puutteessa kasvamaan ja osin villiintymään. Alueen 
maisemallisesti merkittävimmän elementin muodostavat alueella olevat vanhat lehmusrivistöt ja 
alueella olevat suurikokoiset yksittäispuut. 
 
Vesitalous ja hulevedet 
Suunnittelualueen pohjoisosaan rajautuvalle Puolakantien katualueelle on rakennettu kunnallis-
tekniset järjestelmät. Korttelialueella olevat johdot ja putket ovat kiinteistöjen talojohtoja. 
 
Luonnonsuojelu 
Alueella olevien luontokohteiden kartoitusta on täydennetty vuosina 2012ï13 osana Kouvolan 
keskeisen kaupunkialueen osayleiskaavan luontoselvitystä (Luontoselvitys Kotkansiipi). Selvi-
tysten mukaan suunnittelualueella ei ole merkittäviä luontokohteita. Alue oli mukana vuonna 
2015 Kouvolan ludeselvityksessä (alue 9), jolloin alueelta löytyi keltasiimaluteita (2014). 
 

Kuva 4. Ote alueen lepakkoselvityskartasta. 

Alueen lepakkopotentiaalia on selvitetty 
vuonna 2015 osana Kouvolan kaupungin 
11 asemakaava-alueen lepakkoselvitystä 
(Timo Metsänen ja Petri Parkko 30.9.2015). 
 
Selvityksessä alueelle oli sijoitettu kaksi 
passiividetektoria. Niiden ja kolmen kuun-
telukerran perusteella tehtiin havainnot 
pohjanlepakosta, viiksisiipasta ja pikkule-
pakosta, joka nosti alueen selvityksessä 
II-luokkaan. Selvityksessä alueelta ei 
kuitenkaan havaittu lisääntymis- tai le-
vähdyspaikkoja eikä mahdollisia siirtymä-
reittejä pystytty todentamaan. 
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3.1.3. Rakennettu ympäristö 

Asuminen ja väestö 
Suunnittelualueella on useita vanhoja tyhjillään olevia asuinrakennuksia (tilanne vuonna 2015). 
 
Yhdyskuntarakenne 
Alue sijoittuu Kouvolan kaupungin ydinkeskustan alueelle, jossa tiiviisti rakennettu kaupungin 
asuin-, liike- ja toimistorakennusten muodostama aluerakenne muuttuu rautateihin liittyneiden 
rakennusten alueeksi, jossa on aiemmin sijainnut kaupungin hallinnon ja palveluita sekä asu-
mista. Suunnittelualueen itäpuolen maankäyttö on täydentymässä ratateknisen oppilaitoksen 
rakennushankkeen johdosta. 
 
Laajemmalti suunnittelualueen rakentumista sekä sen täydennysmahdollisuuksia on tarkasteltu 
osana Kouvolan keskustavision 2030 suunnittelutyötä, joka jatkoi syksyllä 2012 julkistetun Kou-
volan keskustan ydinalueen ideakilpailussa voittanutta työtä. Keskustavision suunnittelualue 
käsitti ideakilpailussa suunnitellun alueen lisäksi koko kaupungin ydinkeskustan ja sen lähiym-
päristön n. 200 ha kokoiselta alueelta. Visiosuunnitelman tekijänä oli Arkkitehtitoimisto AJAK 
Oy. Visiosuunnitelmassa Puolakantien alueelle esitettiin merkittävästi uutta asuinrakentamista 
(kts. kuvan 5 siniset rakennukset). 

Kuva 5. Visiosuunnitelmassa alueelle sijoitetut uudet rakennukset on merkitty karttaan sinisellä ja violetilla. Suunnitelmassa esitetty 
rakentaminen täydentää alueen olemassa olevaa rakentamista, Arkkitehtitoimisto AJAK Oy 2013. 

 
Muinaismuistot 
Kaavamuutosalueella ei ole tiedossa olevia muinaismuistolain (295/63) mukaisia kiinteitä mui-
naisjäännöksiä tai muuta arkeologista kulttuuriperintöä. 18.8.2015 pidetyssä MRL 66 §:n mukai-
sessa viranomaisneuvottelussa Museovirasto ilmoitti, että kaavahankkeessa ei ole tarvetta ar-
keologisen kulttuuriperinnön inventointiin. 
 
Rakennuskanta ja rakennettu kulttuuriympäristö 
Puolakantien eteläpuolella sijaitsevat VR:n entiset asuintalot on huomioitu voimassa olevassa 
oikeusvaikutteisessa Kouvolan keskustan yleiskaavassa vuodelta 1996 II-luokan miljöökohteina 
(II-luokka -> Paikallisesti, kulttuurihistoriallisesti tai rakennushistoriallisesti edustavat, arvokkaat 
tai miljööhön huomattavasti vaikuttavat alueet. Aluekokonaisuuksia ei saa purkaa. Lisärakenta-
mista ja korjaustoimenpiteitä suoritettaessa on aluekokonaisuuksien luonne, sisältäen istutuk-
set, puuston ja muun kasvillisuuden ja luonnonympäristön, pyrittävä säilyttämään.). 
 
Kouvolan rakennetun ympäristön inventoinnin teki Kouvolan kaupungin maankäytöstä arkkitehti 
Rurik Wasastjerna vuosina 2008-2012. Suunnittelualueelta on siinä huomioitu useita rakennuk-
sia. Puolakantien VR:n asuintalojen alue òKotosenmäki on komeassa puistoympäristössä sijait-
seva rautatieläisten puutaloista koostuva kokonaisuus. Alueelle rakennetut rivitalot ovat Kouvo-
lassa harvinainen rakennustyyppi ja rautatiepuistoperinnettä edustava pihapiiri vanhoine pui-
neen on inventoinnin mukaan joskus ollut harvinaisen viehättävä. Alue on ollut arvokas jäänne 
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vanhasta rautatieyhdyskunnan miljööstä. VR:n henkilökunnan rivitalot (kohde 44) ovat valmistu-
neet vuonna 1947. Rakennuksia on 3 kpl ja ne on toteutettu VR:n tyyppipiirustuksilla yhteen 
liitetyistä paritaloista siten, että rakennuksissa on 4 asuntoa / talo. Asunrakennuksiin liittyvät 
talousrakennukset on toteutettu Valtion Ratateknillisen toimiston, huonerakennusjaoston tyyppi-
piirustusten mukaisesti ja niissä on asuntokohtaiset käymälä-, aitta- ja puuvarastotilat.ò. 
 
òKotosen taloò, Puolakantie 5, asuintalo on ilmeisesti valmistunut vuonna 1940. Yrjö Kotonen oli 
VR:n Kaakkois-Suomen ylipuutarhuri jo vuoden 1920 alussa. Alkuperäinen osa rakennuksesta 
muistuttaa 1800-1900 luvun vaihteen rakennustyyliä, johon on yhdistetty eri aikakausilla käytet-
tyjä rakennusmateriaaleja ja tyylejä. Rakennuksen pihapiirissä on hirsinen saunarakennus. Puu-
rankarakenteinen varastorakennus paloi vuonna 2015. Pihan itäreunassa on aiemmin sijainnut 
VR:n puutarha kasvihuoneineen. Puolakantien varrella sijaitseva Ratapiirin rakennusmestarin 
asuintalo (Puolakantie 7) on valmistunut vuonna 1953. Rakennukseen liittyy vielä hirsirakentei-
nen saunarakennus ja betonirakenteinen maakellari, joka on osin sortunut (v. 2015). 
 
Puolakantien varrella olevien VR:n asuinrakennusten ja niiden lähiympäristön rakennushistorial-
lisen selvityksen on tehnyt Kari Mustonen Arkkitehtuuritoimisto Arkhaltia 27.3.2014. 
 

 

Kuva 6. Kouvolan aseman, varikon ja rataosaston rakennukset sekä rautatien alueen yhdyskunta vuonna 1905. Kaavamuutosalu-
een summittainen rajaus on merkitty kuvaan punaisella katkoviivalla. 

 

 

Kuva 7. Ydinkeskustan, eli 1. kaupunginosan (Kangas) rakennuskulttuurikohteet Kouvolan kaupungin inventoinnissa vuonna 2012. 
Asemakaavan muutosalue on merkitty karttaan punaisella katkoviivalla. 


